ПРОЕКТ

[image: image2.png]

      агентство по предпринимательству и инвестициям

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

[image: image1]
ПРИКАЗ

от «____» ____________ 2024 г.                                                            № _____________

«О внесении изменений в приказ Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан от 12 сентября 2022 года № 126-ОД

«Об общественном совете при Агентстве по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан»
В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 20 сентября 2024 года № 295 «О внесении изменений в Типовое положение об общественном совете при органе исполнительной власти Республики Дагестан» (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 26 сентября, N 05002014082),
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об Общественном совете при Агентстве по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан, утвержденный приказом Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан от 12 сентября 2022 года № 126-ОД «Об Общественном совете при Агентстве по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 12 сентября, N 05040009627) (Зарегистрировано в Минюсте РД 16.09.2022 N 6170).
2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством порядке.
       3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mspinvestrd.ru).
4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	    Руководитель
	                                                                     Г. Гусейнов

Утверждены
 приказом Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан
от « ____» _____________ 2024 года
№ _______

Изменения, которые вносятся в Положение об Общественном совете при Агентстве по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан
а) пункт 4.14 изложить в следующей редакции:

«4.14. Кандидаты в члены Общественного совета направляют в конкурсную комиссию следующие документы:

заявление на имя руководителя Агентства о выдвижении кандидата в члены Общественного совета и о согласии принять участие в работе Общественного совета (представляется в оригинале) (приложение № 1 и № 2 ) (для кандидатов – физических и юридических лиц);

анкета (представляется в оригинале) (приложение № 3);

согласие на обработку персональных данных (представляется в оригинале) (приложение № 4);

копия документа, удостоверяющего личность;

представление-информационное письмо организации, выдвигающей кандидата, адресованное Агентству (представляется в оригинале), содержащее:

полное наименование юридического лица;

идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер юридического лица;

копия устава юридического лица»

б) Пункт 4.15 признать утратившим силу.

в) Пункт 4.26 изложить в следующей редакции:

«4.26. Количественный состав Общественного совета определяется Агентством исходя из представительства некоммерческих организаций, профессионального и экспертного сообщества, осуществляющих свою деятельность в сфере полномочий Агентства. Общая численность членов Общественного совета должна составлять не менее 10 и не более 15 человек.

В состав Общественного совета не может входить гражданин, являющийся членом Общественного совета, созданного при другом органе исполнительной власти».

г) Пункт 4.28 изложить в следующей редакции:

«4.28. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

подачи письменного заявления о выходе из состава Общественного совета в адрес руководителя Агентства;

истечения срока полномочий;

вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;

смерти, признания на основании решения суда недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

систематического пропуска без уважительной причины заседаний Общественного совета;

назначения на должность государственной службы Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, муниципальной службы или избрания на выборную должность в органе государственной власти или органе местного самоуправления;
приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

прекращения гражданства Российской Федерации;
реорганизации, ликвидации Агентства.

При установлении оснований, предусмотренных абзацами вторым и четвертым - девятым настоящего пункта, решение об исключении члена из состава Общественного совета принимается Общественным советом на ближайшем его заседании.
Утверждение новых членов Общественного совета осуществляется в порядке, установленном настоящим разделом.».

д)  Дополнить пунктами 4.26.1-4.26.2 следующего содержания:

«4.26.1. Некоммерческая организация, обладающая правом выдвижения кандидатов в члены Общественного совета, должна:

иметь государственную регистрацию и осуществлять деятельность на территории Республики Дагестан;

не находиться в процессе ликвидации; иметь цели и направления деятельности, соответствующие деятельности Агентства;

осуществлять деятельность в сфере полномочий Агентства.

4.26.2. Не могут выдвигать кандидатов в члены Общественного совета некоммерческие организации:

которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-Ф3 «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;
деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.».

е)  Дополнить пунктами 4.29- 4.30 следующего содержания:

«4.29. Досрочное прекращение полномочий члена Общественного совета производится приказом Агентства в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения Общественным советом.

4.30. За 3 месяца до истечения срока полномочий действующего состава Общественного совета Агентство инициирует процедуру формирования нового состава Общественного совета в порядке, установленном настоящим разделом.».
ж)  Пункт 5.12 дополнить абзацем следующего содержания:

«Протоколы заседаний Общественного совета и выписки из них направляются в течение 5 рабочих дней со дня заседания Общественного совета руководителю Агентства».

з)  Пункт 5.13 изложить в следующей редакции:

«5.13. На официальном сайте Агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создается специальный раздел для размещения информации о деятельности Общественного совета, в котором обязательному размещению подлежат:

правовые акты, регулирующие вопросы создания и деятельности Общественного совета;

сведения о персональном составе Общественного совета; план работы Общественного совета на календарный год; повестки заседаний Общественного совета; решения Общественного совета;

копии заключений Общественного совета по результатам общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

ежегодный доклад Общественного совета;

контактная информация, обеспечивающая обратную связь граждан и организаций с Общественным советом и должностным лицом (структурным подразделением), в функции которого входят организация деятельности по взаимодействию с Общественным советом и обеспечение деятельности Общественного совета;
иные сведения о деятельности Общественного совета.

Информация о решениях, принятых Общественным советом, рабочими группами, сформированными Общественным советом, размещается на официальном сайте Агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 10 календарных дней после принятия указанных решений.».

и)  Дополнить пунктами 5.21-5.23 следующего содержания:

«5.21. Члены Общественного совета обязаны соблюдать кодекс этики члена Общественного совета.

 Общественный совет разрабатывает на основе типового кодекса этики, принимаемого Общественной палатой Республики Дагестан, кодекс этики членов Общественного совета и представляет на утверждение в Агентство. Выполнение требований, предусмотренных кодексом этики членов Общественного совета, является обязательным для членов Общественного совета.

5.22. Методика оценки и критерии эффективности деятельности общественных советов разрабатываются Общественной палатой Республики Дагестан. Пересмотр критериев эффективности допускается не чаще одного раза в год.

5.23. Общественный совет имеет собственный бланк. При ведении переписки, связанной с деятельностью Общественного совета, письма подписываются председателем Общественного совета или заместителем председателя Общественного совета.»

к)  Раздел VI изложить в следующей редакции:
«Агентство в целях обобщения практики направляет в Министерство по национальной политике и делам религий Республики Дагестан и Общественную палату Республики Дагестан ежегодный отчет о деятельности Общественного совета.

Общественный совет по итогам работы ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, готовит доклад о своей деятельности в соответствии с типовой структурой ежегодного отчета Общественного совета при Агентстве (приложение № 5).

Председатель Общественного совета ежегодно выступает с отчетом о деятельности Общественного совета на коллегии Агентства».